facta es/ et doloꝝ quia nondū ibi  
 es/ a timor ne forte n̄ pueias/ vt  
 nullā leticiā sentire debes/ nisi de  
 hīs que tibi aut auxiliū aut spem  
 conferūt pueniendi. **A**nima  
**O** homo hec aliquādo cogito dū  
 hec tacita mente meā pertracto  
 quid est qd̄ tūc interluet michi  
 a percutit coꝝ meū sine lesione/ et  
 inhorresco a ardesco. **A**ug? **I**n  
 tromittoꝝ aliquā mētalit̄ in affec  
 tū multū iustitā/ nescio quā dul  
 cedinē/ q̄ si pficeret̄ in me / nescio  
 q̄ erit qd̄ vita ista nō erit. sed reci  
 diuuo onerosis ponderib? / et re  
 forberoz solitis curis/ hoc esse va  
 leo nec volo/ illic esse volo nec va  
 leo/ miser vtrobiz. **H**ec **A**ug? in  
 libro cōfessionū vnde dīmo. **H**ō  
 puto q̄ hec celestia sine preliba  
 cione dulcedinis non possunt a  
 digne dispositis cogitari. **S**z nes  
 cio quid tūc erit cū in te perfecte  
 sine enigmate poterit degustari.  
**U**nde nō est mirandū/ si p̄libatio  
 taliū tibi incutit hui? exilij tediuꝝ  
 quia nichil est magis amaruz. q̄  
 postquā anima cōsuevit taliū p̄  
 gustadone consolari. si rursū in  
 cōperit mūdialib? et transitorijs  
 implicari. **H**inc est q̄ aīa laborat  
 luctatur a anxiat̄/ illic semp̄ cō  
 cupit nec sufficit/ hic esse cōpelli  
 tur/ sed illic post hoc qd̄ p̄gustas  
 tum est ascendere conat̄. **J**am em̄  
 gustato spiritu desipit om̄is caro  
**V**idisti gaudiū beatoꝝ de hīs q̄  
 sūt infra te/ et de hīs q̄ sūt iux̄ te

**V**ide modo si potes quale gau-  
dium futurum sit de hijs que sunt in-  
tra te. **H**omo enim remunerabitur in  
corpore et in mente / et istorum eter-  
na et inseparabilium unione. **C**orpus  
enim nostrum ex quatuor elementis est  
compositum. **U**nde quatuor dotibus  
erit remunerandum. **T**erra tunc ha-  
bebit eternam immortalitatem / aqua  
omnimodam impassibilitatem / aer  
maximam agilitatem et ignis splendi-  
dissimam claritatem. **T**unc fulgebunt  
iusti sicut sol et tanquam scintille in ha-  
rudine tenebre discurrunt. **A**bstergent enim  
deus omnem lacrimam ab oculis eorum /  
et iam non erit amplius neque luctus  
neque clamor / neque dolor sed  
sempiterna pax et leticia. **I**n sem-  
piterna patria corda beatorum sibi  
inuicem et claritatem lucent / et purita-  
te translucent / ibi inuicemque vultus  
aspiciunt et conscientia penetra-  
tur. **I**bi inuicemque mentes ab al-  
terius oculis compulsa non ab-  
scondit. **E**tiam moribusque voluet  
animus statim aderit corpus? **A**ug?  
**S**icut enim tunc animus perfectissime  
obedit creatori ita corpus promp-  
tissime obtemperabit suo motori.  
**T**am potentem faciet deus animam /  
ut ex eius beatitudine plenissime  
redundabit in corpus / ex qua redun-  
dancia habebit vigorem impassibi-  
litis / splendorem claritatis / apti-  
tudinem subtilitatis / ibi erunt omnes  
sensus in actibus suis / ibi enim oculus  
videbit decorem speciosissimum.  
gustus sentiet saporem dulcissimum

olfactus odorabit odorem suavis-  
simum. **T**actus amplexabitur delicio-  
sissimum. **A**uditus inmutabitur per-  
sonum iocundissimum / ibi enim cum mens  
in exultatione rapitur / lingua in  
canticum laudis eleuatur. **A**nima  
**O** homo audiui iam dudum mira-  
bilia / et cum vera sint hec omnia  
quid aliud est hec presentis vite nisi  
quedam mortis umbra. **H**omo  
**O** anima bene dixisti / quia temporalis  
vita eterne vite comparata / mors  
est potius dicenda quam vita. **I**pse enim  
cotidianus defectus corruptionis / quod  
est aliud nisi quedam proximitas mor-  
tis. **E**rgo sciuit quia huius vite bre-  
uitatem indefinenter aspiciunt / quasi  
cotidie morientes viuunt / et ideo se  
non mansuros solliciti preparent /  
quia omnia nichil esse ex fine semper  
pensant. **S**ed carnales mentes ideo  
presentia diligunt / quia vita carnis quam  
fugitiua sit minime preponderant. **N**am si  
velocitatem tenuerit ei aspiceret / hanc  
etiam prosperam minime amarum. **H**er-  
gorius. **A**ug. **R**ecedat ergo o anima  
vite presentis amor / et accedat amor  
vite aduenientis / vbi nulla aduer-  
sitas turbat / nulla necessitas an-  
gustat / nulla molestia inquietat / sed  
perpetua leticia regnat. **E**leua iam  
oculos mentis et considera / quanta  
sit felicitas futura / vbi nullum erit  
malum / nullum latebit bonum. **D**ocabitur  
dei laudibus que erit omnia in omnibus. **I**bi  
nulla desidia cessabit / nulla indi-  
gentia laborabit / ibi esse necesse non habebit  
mortem / nosse necesse non habebit errorem.

Amare nostrum non habebit offensionem. Ibi aberit omnis tarditas. omnis corruptio. omnis deformitas. omnis infirmitas. Ibi celum novum et terra nova. Ibi similes erimus angelis dei et si non etate. certe felicitate. **Augustinus?** O anima mea illam vitam amplecti debueras. ubi vita sine morte. iuventus sine senectute. gaudium sine tristitia. pax sine discordia. voluntas sine iniuria. lux sine tenebris. regnum expars commutationis. **S**ecundo considera quantum gaudeat anima cum resurrexerit tale corpus. qualem iam audisti. non tale qualem cum ingenti dolore sustinueris. et cum magno certamine devicta. de qua sepius tibi met. impatiens patientem et irascens clementem dixisti. **Quis** liberabit me de corpore mortis huius? Non certe tale. sed iam perfecte obediens. et spirituale. Tale inquam tale. quod tibi erit in contemplationis solacium. et eterne felicitatis augmentum. **A**nima **M**irari super omnibus hijs non sufficio. et pro magnitudine admirationis in inquisitione deficio. vnum tamen scire desidero. qualiter mens que in presentia vita a dei contemplatione per corpus deprimitur. illic per ipsius in contemplatione adiuuetur. **H**omo **A**nima scrupulosa est hec questio sed quia magis est curiosa quam devota. brevis erit responsio. Anima enim tunc virtute divina alium habebit modum intelligendi quam in via. **N**ec est mirandum si pro loco et tempore mutet

ordinem et modum agendi creature que est fabricata auctore universalis nature. **I**n rebus enim mutabilibus tota ratio facti est potentia factientis. **C**ertum est quod ipsa anima nunquam resurrectionem corporis appetet si resurrexerit etiam quantumcumque etiam gloriosum divinam contemplationem impediret. **N**am secundum Augustini sententiam doctrinam. ipse anime sancte desiderat corporis resurrectionem expectant. item tamen rationem. quia ipsa sine eo non potest consumari felicitas. nec satiari iocunditas. adeo enim vehementer anima corpus desiderat. quod etiam aliquoties eius contemplationem impedit et retardat. **B**ernardus? **O** miseram caro fetida et feda. **U**nde tibi hec gloria. quod anime sancte quis deus infigit sui sanguine. proprio redemit sanguine te desiderat te expectat et ipsa sine te non potest consumari felicitas nec satiari iocunditas. **A**ugustinus? **C**um anima hoc corpus non animale sed spirituale receperit perfectum habebit sue nature modum. **O**bediens et imperans vivificata et vivificans. **T**unc inestimabili felicitate fiet. etiam ut sit ei glorie. quod fuit sarcine. **A**nima cogita qualiter tibi nunc erit gloria. cum induta fueris illa stola nova et splendida ornata omni lapide precioso. id est corpore glorificato. **I**n quo tot fulgebunt gemme preciosissime quot sunt virtutes in mente. **T**unc ut puto cantabis cum iubilo tantum cum novum domino dices. **G**audes

gaudebo in domino . quia induit  
 me vestimento salutis / et indumē  
 to leticie circumdedit me / et tamq̄  
 spōsū dōauit me corona Adhuc  
 vide terciō a diligentē cōfideā / si tā  
 tum gaudiū habitūā sis quasi de  
 alieno / quid hauries de proprio  
**Q**uis em̄ enarrare sufficēt quan  
 tum gaudiū q̄ stupendaz gloriā  
 q̄ incomphensibilē laudē a mag  
 nificēciā habitura sis a trinitate  
 beatissima / a sanctorū omniū socie  
 tate felicissima / pro eo q̄ corpus  
 tuū propriū tam viriliter per cli  
 peum castitatis a continēcie sup  
 asti / pro eo q̄ mundū tam poten  
 ter per gladiū paupertatis a indi  
 gencie debellasti . pro eo q̄ dya  
 bolum pessimū tam fortiter per  
 hastam humilitatis a obediēcie  
 effugasti / pro eo q̄ omnib⁹ cogi  
 tationibus / omnibus affectioni  
 bus / singulis inordinatis motib⁹  
 tam viriliter restitisti . **A**duerte si  
 potes quantā laudē habitura sis  
 ab hīs quos verbo a exemplo ad  
 meliora puocasti . **E**t quid plura  
 pro singulis cogitationib⁹ locu  
 tionibus actionib⁹ virtuosis spe  
 cialē a eternā laudē suscipies / a  
 id quod tibi in te defuerit illa cō  
 lestis a diuina beatorū societate ca  
 ritate mutua adimplebit . **Q**uia  
 vnusquisq; habebit ibi in proximo  
 quod sibi deficiat immerito **A**  
 anima hec cogita hec mente per  
 tracta / cum tibi pie viuenti inferū  
 tur aduersa / ad hec mente euola

**C**ū premit corp⁹ / aī fremit mū  
 dus / cum insidiatur dyabol⁹ / ad  
 hec reurre / hīs mentē delinire .  
**Q**uia id qd̄ in p̄nti est momen  
 taneū a leue tribulaciōnis nostre  
 in sublimitate eternū glorie pon  
 dus in nobis opatur . **S**ed quia  
 reuera solū est vey gaudiū / quod  
 nō de creatura / sed de creatore cō  
 cipitur cui om̄is compata aliūde  
 io auditas meror / om̄is suauis  
 tas dolor est / postremo omne qd̄  
 delectari potest molestum est **I**n  
**B**ernardū **I**gitur cōsulo qd̄ iam  
 ad premissa exercitata disposita  
 et inuitata ad auctore tuū te con  
 uertas / et quantū gaudiū ab eo  
 illi beati spiritus recipiant dilige  
 ter consideres / et aduertas / quia  
 omne gaudiū tibi p̄positū hic est  
 accidentale / et ob hoc non faciat  
 sed excitat / vt est illud qd̄ de hīs  
 que intra ipsos sūt accipiūt **H**oc  
 vero gaudiū qd̄ de superioribus  
 hauriūt / solū sbstantiale vocatur  
 quia p̄ hoc solū affect⁹ rational  
 creaturē faciat **H**ugo de sancto  
 victore **O**mnis io auditas om̄is  
 suauitas / om̄is dulcedo rerum  
 creaturū afficē cor hūanū potest  
 faciare nō pōt . **A**nima **D**ic  
 queso o homo qualem quantū sit  
 istud gaudiū / qz h̄ solū desidero  
 hoc est qd̄ pre omnib⁹ cōcupisō  
 qz scio q̄ hec om̄ia etiā si habētur  
 sine illo / nō solū nō sufficiūt / sed  
 etiā animā ieiunā famelicā a mi  
 seram derelinquunt **H**omo

Anima tu quæris quale et quântum sit istud gaudium. Interrogavi omnia interna mea et michi narrare non sufficiunt. **Anselm?** Si singula que predicta sunt bona sunt et iocunda cogita mente quantum sit illud bonum delectabile / quod continet iocunditatem omnium bonorum in se / non quæle in rebus creatis experti sumus / sed tamen differentes / quantum differunt creator a creatura / qui his bonis fruetur quicquid volent erit / et quæquid non volent non erit. **Hec Anselm?** **Cæsarius.** Beatam vitam facilius est consequi quam enarrare / cuius cursus sine termino / usus sine fastidio / refectio sine cibo / sub antiquis perpetuisque gaudijs semper nova iocunditas / et sine timore amittendi continuata felicitas. Puto tamen ne diucius te protraham / quam quævis inestimabile sit illud gaudium et ineffabile / estimo tamen quod de tribus proveniat / quod triplex gaudium illos beatos spiritus letificat et delectat. **Gaudent enim delectabiliter imperfecta et clarissima divine claritatis contemplatione.** **Gaudet dulciter in melliflua et suavissima divine bonitatis degustatione.** **Gaudent sempiternaliter in tranquilla et serenissima divine maiestatis sensatione.** **Sic enim o anima quam tribus virtutibus naturalibus premines in tua substantia / habes enim vim rationalem que non perfecte illuminatur / nisi per presentiam veritatis / apertam cognitionem / et vim concupiscibilem que**

non faciat nisi per summe bonitatis perfectam dilectionem / vim que irascibilem que non quietatur nisi per eterne maiestatis securam comprehensionem. **De his tribus dicit beatus Bernardus super Cantica.** Qui replet in bonis desiderium tuum / ipse futurus est rationi plenitudo lucis / voluntati multitudo pacis / memorie continuatio eternitatis. **Quare tristis es anima mea / quare conturbas me.** **Spera in deo quoniam adhuc confitebor illi.** Cum omnis error a ratione / omnis dolor a voluntate / et a memoria omnis timor excesserit / et illa successerit quam speramus / mira serenitas / plena suavitas et eterna securitas. **O anima quantum putas gaudeant et letantur que illud eternitatis speculum iugiter contemplantur in quo omnia preterita presentia et futura que sue beatitudinis competunt / aptissime speculantur.** **Augustinus?** Dum ad illam supernam lucem patris luminum venimus / totum quod in creaturis esse potest intelligimus. **Anselm?** Tunc iusti scient omnia que deus fecit scienda / **Et quod est quod nescire possunt / qui scientiam omnia vident.** **O anima et quomodo simplicitas intellectus hoc permittit.** **Anima.** **Obtinet veritas in a video quod sapere sine te desipere est / te vero nosse se perfectum scire est.** **Fulget?** Sicut per speculum vitreum trina nobis visio demonstrat / quod nos ipsos ipsum speculum / et quicquid presentis est videmus / sic per speculum divine claritatis ipsum deum / et quæquid presentis est / id est nos ipsos et creaturas alias cognoscimus.

**H**omo **Q**uam anima q̄ naturaliter  
scire desideras hoc speculū videre  
effecta/in illo studere et legere des  
sidera / quia hoc semel vidisse est  
ōmnia didicisse **I**bi reuera videbit̄  
et reputabitur stulticia/platonis  
theorica/aristotilis philosophia  
empedoclis theoreumata / ypo  
cratis scrutinia/ptholomei astro  
logia etc. et quicquid hic de veritate  
intelligim? minima pars eorum  
est que ignoram? **S**ed tūc o ani  
ma videbis et afflues et mirabitur  
et dilatabitur cor tuū **E**t quid vi  
debis/ regem regū in decore suo.  
**V**eda **S**plendor eterne pulchri  
tudinis est tante suauitatis tan  
teq; dulcedinis/ vt etiam ipsi an  
geli qui sole sunt incomparabilē  
clariores/ eo saciari non possunt  
**T**ūc ergo afflues in stupenda  
diuine claritatis cognōne/mira  
beris in triumph? deliciosa cōsidera  
tione/dilataberis in ōniū creatur  
rarū perfecta speculacōne **C**on  
templacio stupenda et admirabi  
lis. **C**onsideracio deliciosa et de  
lectabilis **C**speculacio gaudiosa  
et ineffabilis **Q**uod digne dictum  
est de te deus meus. **M**elior est  
dies vna in atrijs tuis sup milia  
**Q**uia s̄m **A**ugustinus tanta est  
pulchritudo iusticie/tanta est io  
cunditas lucis eterne/vt etiam si  
nō liceret amplius in ea delectari  
q̄ vni? diei hora/ propter hoc so  
lum innumerabiles hui? vite dies  
pleni delicijs et circumfluencia bo